* aptius.

operatus es anima praedicti domini tui & tuae: si vero auditus non fueris, lucrum solummodo tua fecisti. Hucusque ad Theodorum Gregorius.

Sed, amabo te, hic pie lector, siste gradum: etenim, ni fallor, dum haec audisti, te admiratum vidi, & subindignatum obduxisse supercilia, eo quod abjecte nimis visus sit tibi locutus S. Gregorius, dum praeter alia tum in epistola ad Mauritium, tum in ista ad Theodorum data quodammodo professus appareat sacerdotes a Deo subiectos esse Imperatori, verbis illis in primis, cum ait ex persona Christi: Sacerdotes meos tuae manus commisit. Et de Imperatore ad Theodorum: Ei & omnia tribuit, & dominari eum non solum militibus, sed etiam sacerdotibus concessit. At haec Novatores non ut tu merentes accipiunt, sed hilariter vultu, exultantes, immo & insultantes, quasi irrefragabile nacti sint testimonium viri sanctissimi atque doctissimi, cui nefas sit contradici; qui decentis cathedram cum ascenderit, tam apertis verbis videatur esse testatus subiectum a Deo Imperatori sacerdotium esse: ut non nisi contumelia tanti Patris id negari & astrui contrarium videri possit, nempe ipsum hallucinatum, & non vera locutum, vel saltem Imperatori turpiter adulatum. Sed larvis istis absterreant Novatores ipsi infantes, & clamoribus istiusmodi pueris pavorem incutiant, non tibi lector, si bene nosti vim sanctorum Ecclesiasticarum, atque traditionum robur, & fortitudinem doctrinae Patrum; sed ridebis nobiscum insolentiam impudentiam, & imprudentiam.

XIV.

Novatores abusi testimonio S. Gregorii.

Dum enim nulla habetur ratio rerum gestarum & temporum, id efficitur, ut frustra isti insultent, vel timeant pavidi. At cum accurate cuncta perspecta habuerint, plane intelligent S. Gregorium accerrimum fuisse vindicem Pontificiae aetimationis, & assertorem immunitatis Ecclesiasticae. Haec ut omnes percipiunt, in primis meminisse oportet, quae superius dicta sunt, quantum idem Gregorius deploravit haec infelicitissima tempora, quibus licet sub Imperatore Catholico, ipsa tamen Ecclesia fuerit non secus ac sub Nerone & Diocletiano captiva. Revocanda hic tibi sunt in memoriam (quod rerum sic exigat argumentum) quae idem S. Gregorius de his habeat jam a nobis anno primo ejus Pontificatus superius recitata, ubi inter alia: (b) Concitavit enim, diaboli scilicet, adversus Ecclesiam Dei non solum innumerabilem populi multitudinem, verum etiam regiam (si fas est dicere) potestatem: nulla enim ratio fuit, ut inter Reges babeatur, qui destruit potius quam regat Imperium. Et paulo post: Ecclesiam

XV.

Mauritius ut tyrannus toleratus.

(b) Greg. in Psal. psalm. 4.

stam quippe, quam suo sanguinis pretio redemptam Salvator noster voluit esse liberam, hanc iste, potestatis regiae jura transcendens, facere conatur ancillam. Haec & alia fusius a nobis superius recitata.

XVI.

Quibus in primis vides S. Gregorium definire, non solum non esse subditam Regibus aliquo modo Ecclesiam, verum etiam firmiter asseverare (cum de his agit) non habendum esse Mauritium inter Imperatores, dum adversus Dei sacerdotes regiam potestatem exercet. Rursum ejusdem Gregorii sententia reddi firmum intelligis, Christi Ecclesiam ab ipso liberam factam esse, quam Imperator iniquissime redigere studuerit in servitutum. Adeo ut quod dicit in duabus recitatis epistolis, a Deo subiectos fuisse sacerdotes Imperatori: ne ipse sibi contrarius Gregorius fuisse dicatur; necesse sit ut aliud divinae tribuere voluerit voluntati, permissioni vero aliud.

XVII. Quomodo subditi sint Sacerdotes Regibus.

(a) Greg. in Psal. psalm. 4.

(b) Joann. 25.

(c) Luc. 23.

XVIII.

Sed quomodo permissioni? cum videlicet permiserit Deus (ut ipse deplorat) non posse exequi munus suum summum universae Ecclesiae sacerdotem, nisi etiam perfoluta pecunia, electioni factae ipse consensisset Imperator. Sic igitur Deum subiecisse tradit sacerdotes Mauritio Imperatori, ut olim eosdem subiecerat persecutoribus Neroni atque Diocletiano, quos in eos etiam gladio agere permisit. Cum iisdem quidem certe constat Gregorium adnumerasse Mauritium, ubi ait (a): Quid Nero? quid Diocletianus? quid denique iste, qui hoc tempore Ecclesiam persequitur? Numquid non omnes portas inferi? Habes ergo ex Gregorio ipso sensum verborum ipsius; qua interpretatione nulla verior nec germanior esse potest: ut sic dixisse voluerit subiectos a Deo sacerdotes Imperatori, quemadmodum Christus redemptor noster factum (b) se divina permissione subditum potestati Pilati; & sicut itidem dixit iis qui ipsum neci tradere satagebant (c): Haec est hora vestra, & potestas tenebrarum. Quamobrem si res jure agatur, non violentia, ut solent latrones in silvis: non subiectos esse sacerdotes Imperatoribus, sed Imperatores sacerdotibus, ejusdem Gregorii sicut & aliorum sanctorum Doctorum omnium constans est firmaque sententia.

Si quid praeterea humile, si quid flaccidum & enervatum atque indignum Apostolico vigore illa ad Mauritium Gregorii epistola habere videatur: meminisse, lector, pariter debes, quae Gregorius ipsius epistolae est praefatus exordium & contestatus, se nimirum non ut Episcopum ea scribere, sed jure privato loqui: quod satis ad excusationem Gregorii esse potest, cum aliam agat personam tanquam in scena, ubi ejus quam quis

personam induit, verbis uti debeat.

Quod vero illud ipsum quod non probaret edictum Imperatoris, ut adversarium Ecclesiasticae libertati, se tamen ex ejusdem Imperatoris iussione dicit misisse per diversas terrarum partes; non fuit ista praevicatio; eo quod ipse non fuerit edicti illius iniquissimi contra Ecclesiastica jura sanciti promulgator, sed potius corrector, emendator, & censor; maximumque in his ediderit specimen sacerdotalis vigoris, Pontificiae auctoritatis, & super imperium potestatis: dum accedens censor & arbiter constitutionis Imperatoriae, & admoventis ad sacram (quam vocabant) tabulam styli edicti illius quaedam expunxit, quaedam addidit, jungens ac minuens pro arbitrio, ut ad rectam Catholicam Ecclesiae normam & disciplinam aptaret, nihilque penitus in eo, quod Ecclesiasticae officeret libertati, & sacris canonibus contradiceret praetermittens intactum: posteris egregium relinquens exemplum, quicquid leges sanciendo delirant Imperatores ac Reges, a Romanae Ecclesiae Pontificibus esse protinus emendandum & corrigendum; sicque ab ipsis favendum eorum votis, ut eos errantes cum mansuetudine (ut videmus fecisse Gregorium) corrigant & Pontificia potestate, quod perperam factum norunt, Apostolica censura castigent, seque exhibeant eorum magistris doctores, & correctores, juxta illud divinum oraculum non illi tantum Prophetae (d) pronunciatum, sed omnibus qui pro Deo ad populum divina legatione funguntur: Constitui te hodie super gentes & super regna, ut evellas, & destruas, & disperdas, & dissipas, & aedifices, & plantes.

XIX. Gregor. correxit edictum Imperatoris.

(d) Hier.

XX.

Gratias Deo immensas agimus, quod illa tunc data a sancto Gregorio ad Metropolitanos tum Orientis tum Occidentis extat epistola, qua corrigens Imperatoris edictum una cum ipsa illud, (ut ipse testatus est) in provincias misit: qua & effecit, ut quod videbatur exitiale esse venenum, in antidotum mutaretur, dum qui non recipiendi essent in monasterium, quive non reiciendi, salubri definitione constituit. Epistola illa non suo loco collocata, hic ubi ejus Gregorius meminit recitanda, ita se habet (e):

(e) Greg. li. 6. ep. 11. Ind. 1.

XXI.

Gregorius Eusebio Thessalonicensi, Urbino Dirachitano, Constantino, sive Constantino Mediolanensi, Andreae Nicopolitano, Joanni Corinthe, Joanni prima Justiniane, Joanni Creteno Coritano, Joanni Larissaeo, Mariniano Ravennati, Joanni Calaritano Sardiniae, & omnibus Episcopis Siciliae. Sunt autem omnes superius nominati Episcopi sive Metropolitaniani, sive nobilium civitatum Antiqui.

* Scoringano.

CHRISTI 593.

GREGORII PAP. 4.

MAURITII IMP. 8.

stites, tum in Oriente, tum in Italia & in Insulis constituti. Sed audi epistolam:

XXII. Gregor. emendata lege Imp. Canones præscribit Episcopis. Legem quam piissimus Imperator dedit, ne fortasse hi qui militia vel rationibus sunt publicis obligati, dum casurum suarum periculum fugiunt, ad Ecclesiasticum habitum veniant, vel in monasteriis convertantur, vestra studii fraternitati transmittere: hoc maxime exhortans, quod hi qui sæculi actionibus implicati sunt, in clero Ecclesie præpropere suscipiendi non sunt: quia dum in Ecclesiastico habitu non dissimiliter quam vixerant vivunt, nequaquam student seculum fugere sed mutare. Quod si etiam tales quoque monasterium petunt, suscipiendi nullo modo sunt, nisi prius actionibus publicis absoluti fuerint.

XXIII. * nume- ris. Si qui vero ex militaribus viris * in monasteriis converti festinant, non sunt temere suscipiendi, nisi eorum vita fuerit subtiliter inquisita. Et juxta normam regularem debent in suo habitu per triennium probari, & tunc monachicum habitum, Deo auctore, suscipere. Qui si ita sunt probati atque suscepti, & pro anima sua poenitentiam de perpetratis culpis agere student; pro eorum vita & lucro cælesti non est eorum conversio renuenda. Quae de re etiam serenissimus & Christianissimus Imperator (mibi credite) omnimodo placatur, & libenter eorum conversionem suscipit, quos in rationibus publicis implicatos non esse cognoscit. Hactenus Gregorii epistola: In qua videas in duobus esse emendatum Imperatoris edictum, nempe in eo primum, quod prohiberet actionibus publicis implicatos nullo pacto recipiendos in monasterium: hos enim recipiendos esse Gregorius statuit, cum iisdem obligationis nexibus fuerint soluti. Deinde quod Imperator statuisset, milites non nisi absoluto tempore militandi posse ingredi monasterium: vult Gregorius, si probati inventi sint, eodem recipi & retineri. Sicque vides eundem sanctum Pontificem optime in omnibus explese numeros constantissimi (a-

Gregor. emendata lege Imp. Canones præscribit Episcopis. Legem quam piissimus Imperator dedit, ne fortasse hi qui militia vel rationibus sunt publicis obligati, dum casurum suarum periculum fugiunt, ad Ecclesiasticum habitum veniant, vel in monasteriis convertantur, vestra studii fraternitati transmittere: hoc maxime exhortans, quod hi qui sæculi actionibus implicati sunt, in clero Ecclesie præpropere suscipiendi non sunt: quia dum in Ecclesiastico habitu non dissimiliter quam vixerant vivunt, nequaquam student seculum fugere sed mutare. Quod si etiam tales quoque monasterium petunt, suscipiendi nullo modo sunt, nisi prius actionibus publicis absoluti fuerint.

Gregor. emendata lege Imp. Canones præscribit Episcopis. Legem quam piissimus Imperator dedit, ne fortasse hi qui militia vel rationibus sunt publicis obligati, dum casurum suarum periculum fugiunt, ad Ecclesiasticum habitum veniant, vel in monasteriis convertantur, vestra studii fraternitati transmittere: hoc maxime exhortans, quod hi qui sæculi actionibus implicati sunt, in clero Ecclesie præpropere suscipiendi non sunt: quia dum in Ecclesiastico habitu non dissimiliter quam vixerant vivunt, nequaquam student seculum fugere sed mutare. Quod si etiam tales quoque monasterium petunt, suscipiendi nullo modo sunt, nisi prius actionibus publicis absoluti fuerint.

PAGIUS VI. Ad num. XXIV, Fredegarius Siegberto Chronographo a Baronio citato longe antiquior, in Appendice ad Gregorium Turonensem cap. 11. eadem de Tunica Christi refert eam scilicet non longe a Hierosolyma inventam fuisse, & ad eam Urbem translata; sed inventionem hanc assignat anno Guntrami Regis XXX. quod sub eodem anno Guntrami habet etiam Aimoinus lib. 3. cap. 74. quod ideo secundum Fredegarii supputationem contigit anno Christi DXC. non vero anno DXCIV. ut scribit Siegbertus. Falluntur etiam omnes isti Scriptores, quando asserunt, Gregorium Antiochenum Thomam Hierosolymitanum, & Joannem Constantinopolitanum Episcopos illam Tunicam ordine pedestri Hierosolymam perduxisse. Nam Grego-

cerdotis. Sed jam quæ sunt anni hujus reliqua prosequamur.

Hoc anno tunica Domini nostri Jesu Christi in Zaphat non longe a Hierosolyma inventa confessione Simeonis Judæi, a Gregorio Episcopo Antiocheno Thoma Hierosolymitano, & Joanne Constantinopolitano transfertur Hierosolymam, ubi publicæ venerationi exposita est. Hæc apud Siegbertum: antiquiorem autem quem de his citem auctorem habeo neminem. Sed diversa ab his ante hæc tempora scribit Gregorius Turonensis de tunica inconfutilli, verbis istis (a): De hac vero immaculati agni tunica, quæ a quibusdam audivi, filere nequeo. Ferunt autem, in Civitate Galatiæ, in basilica, quæ ad sanctos Archangelos vocatur, retineri. Est enim hæc civitas ab urbe Constantinopolitana quasi millibus centum quinquaginta. In qua basilica est crypta abditißima, ibique in arca lignea hoc vestimentum habetur inclusum; quæ arca a devotis atque fidelibus cum summa diligentia adoratur. Hæc Gregorius Turonensis.

Misit hoc anno Gregorius Papa Constantinopolim Sabinianum diaconum Aporisarium. Fuit hic ille, qui eidem Gregorio in Pontificatu successit. Huic proficiscenti dedit litteras ad Joannem Constantinopolitanum Episcopum, quem auctoritate Apostolica, quæ super omnes eminet, redarguit, quod reprehensionem non eo quod scripta fuerat animo suscepisset. Increpauerat eum litteris iterum, quod monachum quemdam presbyterum fustibus puniri jussisset. Non extant illæ ad eum datæ Gregorii litteræ, neque item illæ quas subinfensio animo ipse ad Gregorium rescripisset adeo averfas & refractarias, ut dubitare visus sit ipse qui eas accepit Gregorius, num ab ipso Joanne scriptæ fuissent. Sed accipe Gregorii epistolæ verba, quæ sic se habet (b):

Quamvis causæ consideratio me movet ad scribendum, tamen & charitas impellit: quia & semel & bis sanctissimo fratri meo domno Joanni scripsi, sed non ejus

rius quidem Antiochenus hujus anni initio adhuc in vivis erat, ut infra videbitur, sed anno DXC. non Thomas, sed Joannes Ecclesiam Hierosolymitanam regebat, & anno Christi DXCIV. Amor Episcopus Hierosolymorum erat. Præterea Aimoinus & Fredegarius narrata illa Tunica Christi inconfutilli. Inventione alunt: eo anno Luna obscurata est; quæ Lunæ Eclipsis facta est in Gallis anno DLXXXIX. die sexta Martii, post mediam noctem, feria sexta in eunte, juxta calculum Calvisii in Opere suo Chronologico. Hujus itaque Inventionis annus ex solo illo Lunari defectu innotescit. Ea Christi Tunica nunc religiose Treviris aservatur, ut prodit Brovverus in Annal. Treviren. lib. 15. ubi de ea plura.

XXIV. De tunica Salvatoris.

(a) Greg. Tur. mira. l. 1. c. 8.

XXV. Sabinianus diaconus Aporisarius. missus Constantinop.

(b) Greg. l. 2. ep. 51. Ind. 11.

XXVI.

CHRISTI 593.

GREGORII PAP. 4.

MAURITII IMP. 8.

epistolæ recepi: alter enim mihi secularis quidam sub ejus nomine loquebatur. Quæ si epistolæ ejus fuerint, ego vigilam non fui, qui longe de eo aliter credidi, quam inveni. De causa enim reverendissimi viri Joannis presbyteri scripseram, atque de quæstionibus monachorum Isauria, quorum unus & in sacerdotio positus in Ecclesia vestra fustibus cæsus est; & rescripsit mihi (sicut ex nomine epistolæ agnosco) sanctissima fraternitas tua, quia nescierit de qua causa scriberem. Ad quod scriptum vehementer obstupui, necum tacitus, volvens, si verum dicit, quid esse deterius potest, quam ut agantur talia contra servos Dei, & ipse nesciat qui præsto est? Quæ enim potest esse pastoris excusatio, si lupus oves comedit, & pastor nescit? Si autem scivit sanctitas vestra & de qua causa scripserim, & quid vel contra Joannem presbyterum, vel contra Anastasium Isauria monachum atque presbyterum gestum sit, & mihi scripsit contra hoc: ego nesciam quid respondeam; quando per scripturam suam Veritas dicit (a): Os quod mentitur, occidit animam. Requiro, frater sanctissimo: illa tanta abstinentia ad hoc pervenit, ut fratri suo ea quæ novit gesta, negando velit abscondere? Numquid non melius fuerat in illud os carnes ad descendendum ingredi, quam de eo falsum sermonem ad illudendum proximum exire? præcipue cum Veritas dicat (b): Non quod intrat in os, coinquinat hominem, &c. Demum vero de his quæ ad causam spectant, hæc ad finem subiicit:

XXVII. Sed etiam nunc jam dico, aut easdem personas in suis ordinibus suscipe, eisque quietem præbe: aut si hoc fortasse nolueris, omni mihi altercatione postposita, de eorum causa statuta majorum & canonum terminos custodi. Si vero neutrum feceris, nos quidem rixam inferre nolumus, sed tamen venientem a vobis non devitamus. Quid autem de Episcopis qui verberibus timeri volunt canones dicant, bene vestra fraternitas novit. Pastores etenim facti sumus, non percussores. Et egregius Predicator dicit (c): Argue, obsecra, increpa, in omni patientia & doctrina. Nova vero atque inaudita est ista predicatio, quæ verberibus exigit fidem. Sed de his multa in epistolis loqui non debeo: quia dilectissimum filium meum Sabinianum diaconum pro responsis Ecclesiasticis faciendis ad dominorum vestigia transmisisti, qui vobiscum cuncta subtilius loquitur, &c. Ex his intelligis, injuriam passos a suis Patriarchis appellare solitos Romanum Pontificem, & ab ipso adversus eorumdem perperam facta auxilium implorare; ipsumvero Romanum Pontificem officio non defuisse suo, ut quibuscum-

Ann. Eccl. Tom. X.

que injuste oppressis opem ferret.

Quod autem ad Ecclesiasticam animadversionem pertinet: vetitum quidem fuisse aliquem fustibus cædi, certum est: virgis vero subicere reum fuisse concessum, ex pluribus ejusdem Gregorii epistolis patet. Ad hoc ipsum spectat, quod idem Gregorius Tarentinum Episcopum Andream nomine, hoc eodem anno, duobus mensibus a celebratione Missarum voluit (d) abstinere, eo quod mulierem, quamdam fustibus subiecisset; privat vero sacerdotio, si (ut ferebatur) concubina esset consortio maculatus. Sed ad Sabinianum redeamus.

Dedit eidem Sabiniano diacono litteras ad Priscum Patricium (e) virum pium, cum jam in gratiam Imperatoris reddisset, docens ipsum, vitæ præsentis inconstantiam bene cedere Christiano, ne in rebus mundi hujus radices figat: sed qua occasione id asserat, inferius distursumus. Commendat eidem demum eundem Sabinianum. Cui pariter alias dedit (f) ad Theotimum Imperatoris medicum, amicum intimum ipsum Sabinianum æque commendans. Sed & ad Narsetem Patricium pariter scripsit; ubi in causa Joannis Episcopi Constantinopolitani quo animo esset, declarat his verbis (g): Charitati tuæ breviter fateor, quia omni virtute & omni pondere eandem causam, auxiliante omnipotente Deo, exigere paratus sum. In qua si videro sedis Apostolica canones non servari, dabit omnipotens Deus quid contra contemptores ejus faciam. Qui igitur Apostolica auctoritate (ut vidimus) coercuit Constantinopolitanam Patriarcham; eadem quoque res Africanæ Ecclesie curans, Concilium generale ab Episcopis Numidiæ provinciæ habitum (h) nullum penitus reddidit atque casum, eo quod in eo aliqua contra Ecclesiasticos canones accepisset fuisse statuta. Sed rem ab exordio repetamus. De eodem cogendo Concilio hoc eodem anno litteras Gregorius dedit (i) ad provinciæ Numidiæ Adeodatum Episcopum, atque alias ad Columbum (k) in eadem provinciâ item Episcopum, cui & pro benedictione claves S. Petri transmisit cum ramentis de catena ejusdem S. Petri in eis inclusis. Cum igitur ad Concilium celebrandum Numidiæ provinciæ Episcopi convenissent, & præter jus fasque aliqua statuissent: eadem cum rescisset ipse Gregorius, qui residebat inspector & custos sacrorum canonum, nullius ea voluit esse auctoritatis, ita de his scribens (l) ad eundem Gennadium Exarchum, de quo summa cum laude supra mentio facta est:

Satis credimus religiosam excellentiæ vestræ mentem adversus ea maxime quæ in Ecclesiis geruntur incongrua, divini

XXVIII.

(d) Greg. l. 2. ep. 44. Ind. 11.

XXIX. (e) Greg. l. 2. ep. 51. Ind. 11.

(f) Greg. l. 2. ep. 66. Ind. 11.

(g) Greg. l. 2. ep. 64. Ind. 11.

(h) Greg. l. 3. ep. 7. Ind. 12.

(i) Greg. l. 2. ep. 48. Ind. 11.

(k) Greg. l. 2. ep. 47. Ind. 11.

(l) Greg. l. 2. ep. 7. Ind. 11.

XXX.

De invadendis que gesta essent in Concilio Numidia.

autoris emulatione succendi. Tanto igitur Ecclesiasticarum correptionem causa- rum vobis libenter ingerimus, quanto de pia vestra mentis intentione confidimus. Cognoscite siquidem excellentia vestra, quibusdam de Africanis partibus venientibus, ad nos fuisse perlatum, plura in Concilio Numidia contra Patrum iram atque canonum statuta committi. Quorum rerum frequentes querelas, quia diutius tolerare nullatenus potuimus, Columba fratri & coepiscopo nostro, de cuius gravitate ipsa ejus que percipit dubitare jam non permittit opinio, commissimus perquirendas. Quamobrem paterno salutantes affectu, hortamur excellentiam vestram, in cunctis que ad Ecclesiasticam correptionem pertinent, vestri robor ei subrogatis auxiliis: ne si quod male geritur, questum vel vindictam non fuerit, longorum usurpatione temporum, cum majori licentia in futuris crescat excessibus. Scito autem, excellentissime fili, si victorias quaritis, si de commissis vobis provinciis securitate tractatis, nihil vobis magis aliud ad hoc proficere, quam zelari sacerdotum vitas, & intestina Ecclesiarum, quantum possibile est, bella comperere. Hæc ad Gennadium: ex quibus perspicue intellegas, Romani solius esse Pontificis, que ab aliis sunt facta Episcopis, decretave in ipsorum Conciliis, probare, sive relicere; ut illa dumtaxat firma sint, que ipse impartita sibi divinitus facultate firmaverit.

XXXI. Schismatici seducunt Theodolindam Reginam.

Quod insuper Gregorium Romanum Pontificem non mediocriter hoc anno afflixit, illud fuit, quod laboravit factio schismaticorum, ut Theodolindam Longobardorum Reginam religiosissimam feminam in schisma seducerent Episcopi tres schismatici, qui creato Constantio Mediolanensi Episcopo, ab ejus communione secesserant, quod Trium capitulorum damnationi consensisset: eo nimirum colore illi Reginam ex more decipientes, quod per Romanos Pontifices ac per Quintam Synodum dicerent aliquid fuisse de tractum sacro Chalcedonensi Concilio. Quod cum Gregorius accepisset, considerans magnum imminere periculum, ut una cum ipsa Reginam gens Longobardorum universa in eadem schismatis ruinam preceps abduceretur; continuo ad eam misit Joannem Abbatem, & Hippolytum Notarium, ut que sana, sancta, pia veraque essent, ipsam docere curarent. Extat ipsius Gregorii de his ad eam epistola hoc anno scripta verbis istis (a):

(a) Greg. l. 3. ep. 4. Ind. 12. XXXII. Greg. ep. ad Theodolindam.

Quorundam ad nos relatione pervenit, ab aliquibus Episcopis gloriam vestram usque ad hoc scandalum contra sanctam Ecclesiam fuisse perductam, ut sese a Catholica unitatis communione suspen-

deret. Quod quantum vos pure diligimus, tantum de vobis fortius dolemus, quia vos imperitis stultisque hominibus creditis, qui non solum ea que loquuntur nesciunt, sed vix ea percipere, que audierint, possunt. Dicunt enim, pia memoria Justiniani temporibus aliqua contra Chalcedonensem Synodum fuisse constituta; qui dum neque legunt, neque legentibus credunt, in ipso errore manent, quem sibi de nobis ipsi fluxerunt. Nos enim, teste conscientia, fatemur de fide ejusdem sancti Chalcedonensis Concilii nihil motum, nihil esse violatum. Sed quicquid prædicti Justiniani temporibus actum est, ita actum est, ut fides Chalcedonensis Concilii in nullo vexaretur. Si quis autem contra eundem Synodi fidem aliquid loqui præsumit, vel sapere, nos ejus sensum sub anathematis interpositionis detestamur.

Cum ergo integritatem nostram ex conscientia nostra attestacione cognoscitis, superest ut nunquam vos a Catholica Ecclesia communione separetis; ne tot vestra lacryma, tantaque bona opera pereant, si a fide vera inveniuntur aliena. Decet ergo gloriam vestram, ad reverendissimum fratrem & coepiscopum meum Constantium, cuius & fides & vita bene olim mihi approbata est, sub omni celeritate transmittere, eique directis vestris epistolis indicare ordinationem ejus, quam benigne suscepistis, & quia ab ejus Ecclesia communione in nullo separamini. Quamvis in hac re me vobis superflue dicere arbitror; quia etsi quid in vestro animo dubietatis fuit, veniente filio meo Joanne Abbate, atque Hippolyto Notario, ex corde vestro arbitror fuisse sublatum. Hæc ad Theodolindam Reginam Gregorius.

XXXIII. * nequam.

Quod vero spectat ad Constantium, cuius hic Gregorius meminit, rogatque Theodolindam, ne ab ejus se communione separet: de ipso ejusque ordinatione agamus opus est. Fuit hic Mediolanensis nuper (ut dictum est) post Laurentium juniorem creatus Episcopus, ut ex ipsius Gregorii litteris antea datis apparet, & illis in primis (b) quas reddidit ad clerum Mediolanensem de ipso ordinando Constantio ejusdem Ecclesie Diacono, qui ipsi Gregorio agenti Apostolicarum Constantinopoli familiaris inhaerarat, atque in omnibus irreprehensibilis probatus fuerat. Quem licet ita probum probatumque ipse Gregorius compertum haberet, pro ejus tamen electione nihil officii impendere voluit: quod scilicet hoc in mentis proposito fixum habuisset, pro nullius Episcopi electione se acturum. Sed audi ejus verba magna quidem consideratione digna:

XXXIV.

(b) Greg. l. 2. ep. 29. Ind. 11.

Greg. nemini favore voluit in ad ipsi scendo Episcopatu.

Cum, inquit, in urbe regia responsa sedis Apostolicæ facerem, longo mihi tempo-

XXXV.

reprehendi passim potuisset, inveni. Verumtamen quia antiqua mea deliberationis intentio est, ad suscipienda pastoralis curæ onera, pro nullis unquam misceri persona; orationibus prosequor electionem vestram. Hæc ipse, hortans eos, ut quem optimum cernerent, cum eligerent, monens etiam bene componere mores suos, ut dignum ea sede mereri possent obtinere pastorem: simulque ostendit quam esset infelix ejus Ecclesie ob tot bella conditio; ait enim: Sed quia juxta meritum plebium solent superno iudicio persona provideri pastorum; vos spiritalia quarite, celestia amate, temporalia ut fugitiva despiciate: & certissimum tenete quia placentem Deo pastorem habebitis, si vos in vestris actibus Deo placetis. Ecce jam mundi hujus omnia perditia conspiciamus, que in sacris paginis audiebamus peritura. Eversæ urbes, castra eruta, ecclesie destructæ: nullus terram vestram cultor inhabitat: in nobis paucissimis, qui ad modicum derelicti sumus cum supernæ persecutionis cladibus humanus gladius incessanter sævit. Quod ait derelictam cultoribus terram Mediolanensem, probe convenit iis que superius dicta sunt, nimirum Francos infesto exercitu eam provinciam invasisse, atque homines in Gallias captivos abduxisse.

XXXVI.

(a) Greg. l. 2. ep. 30. Ind. 11.

Ubi autem Gregorius electum novit Constantium quem optabat, de ejus consecratione que absque consensu Apostolicæ sedis fieri non valebat, hæc habet scribens ad Joannem subdiaconum (a): Quanto Apostolica sedes, Deo auctore, cunctis prælata constat Ecclesiis: tanto inter multiplices curas & illa nos valde sollicitat, ubi ad consecrandum Antistitem, nostrum expectatur arbitrium, &c. Voluit & absentium Mediolanensem, qui Genuam ob barbaricum metum confugerant, persecrari voluntates. Porro non aliter assensus de electo impendi solebat ab Apostolica sede, nisi emissa Catholicæ fidei professione, ut ex iis que paulo post dicentur apparet. Scripsit de iisdem Gregorius (b) ad Romanum Exarchum, commendans eundem Constantium jam electum. Alias item litteras (c) dedit ipsi Constantio, congratulatus electioni ipsius, cum ab eo alias litteras accepisset: quem & monet in cura pastoralis quam sollicitus agere. At tunc accidit quod dictum est, nempe ut cum probandus ab Apostolica sede electus fuisset Catholicam professus, assensum quoque præbisset damnationi Trium capitulorum: tres illi Episcopi ipsi subjecti se ab ejus communione subtraxerint, abducere conantes in schisma una secum Reginam Longobardorum Theodolindam.